cessu Executivō excipiunt DD. Carpz. p. I. C. 14. d. 21. 22.) non præcisè constringi, ut vel juret, vel causā cadat; sed vel referre potest, L. 38. ff. de jurejur. vel testibus aut instrumentis suam probare, elidereve adversarii intentionem, arg. L. 30. pr. L. 74. §. 6. & 7. ff. de jurejur. L. 8. ff. de condit. instit. c. 7. x. de probat. Const. p. 1. C. H. N. G. D. tit. 19. licet maximē ante sententiam vel in sententiā nulla reservatio hæc de re facta. N. G. D. d. 1. qvia ea, qvæ à Lege concessa, nulla opus habent reservatione. Berlich. p. 1. Concl. 23. m. 9. Qvā de causa non abs re dictum videtur ab acutissimo Sabaudo, Antoniō Fabro, Lib. IV. T. 1. def. 35. interlocutionem Judicis pronunciantis, jurandum esse, non prius habere vim definitivæ sententiæ, qvā si juratum sit, nec prius transire in rem judicatam; qvia qvamdiu præstitum non est juramentum, licet adversarii accesserit acceptatio, pœnitentiæ est locus. Puto enim, Jure communi omnino veriorem esse sententiam illorum, qui & post acceptationem revocationem admittunt, Tessaur. qv. For. 16. n. 2. Ant. Fab. d. def. 22. Donell. L. 24. c. 15. lit. C. ibid. Hillig. qvamvis dissentiat Gilkenius, ad L. 11. C. de Reb. Cred. aliiq; à Dn. MARTINI ad Proc. SAXON. Tit. 18. §. 2. relati, qvibus & ipse pollicem premit. Nescio tamen, num hæc non sibi contrariantur, qvando n. g. scribit, delatione & acceptatione qvasi transactum videri inter partes, ut per juramentum lis decidatur; m. 13. verò negat, conventione fieri posse, ne fiat revocatio; cum hæc conventio sit contra bonos mores. Sed hæc *as i' wagōdō*.

§. XXV. Qvamvis verò in nostrō foro expeditum fatis sit, post acceptationem aut Judicis sententiam, nullò remedio suspensam regulariter non esse locum revocationi ejus, qui detulit jusjurandum; N. G. D. T. 18. §. 2. sic quæ suō modō omnino talem interlocutionem vim rei ju-

riude

C 3

di-

dicatæ conseqvi; non cō tamen vis ejus porrigitur, ut præcisè is, cui injunctum juramentum, id qvoqve præstare debeat; sed audiendus omnino erit, si justo tempore vel juramentum referat, vel exonerandæ conscientiæ causa suscipere probationem velit; id qvod ex dictis abundè, nī fallor, patet. Quid ergo obstat, qvò minus dicamus, & Actoris petitionem esse justam, cui juratoria cautio injuncta, si aliò modò securum adversarium facere, atqve sic à jurejurando sese liberare velit.

§. XXVI. Me non fugit, tantum abesse, ut usus jurisjurandi illicitus, ut potius à Gentilibus pariter, Judæis & Christianis actus religiosus ad Latram seu cultum DEI pertinens semper sit habitus. Non repugnat hoc sanæ rationi: extantq; tam in Veteri, qvam in Novo Testamento loca satis clara, qvibus sententia ista firmari solet; qvorum referri debent Exod. XXII. 10. Deut. VI. 13. Deut. XI. 13. Es. LXV. 16. Jer. IV. 2. Matth. V. 35. seqq. Rom. I. 9. & IX. 1. Hebr. VI. 16. 17. Neque deficiunt exempla piorum, qui juramento sine reprehensione usi sunt. Imò Deum ipsum, ejusqve Filium, Servatorem nostrum, sèpius jurasse legimus. Ex qvibus satis refellitur Fanaticorum qvorundam opinio, qui in Novo Fœdere juramenta prohibita esse, sibi aliisqve persuadere satagunt. Atqve nec cum H. Grotiò qvidem faciendum, qui in egregio aliàs opere d. J. B. & P. L. 2. c. 13. f. 21. promissoriā saltem illicita inter Christianos esse putat. Quid enim causæ qvæso subest, cur piis sub Veteri Testamento jurare licuerit; sub Novo autem non liceat? Distinctio certè ista inter jus Veteris & Novi Testamenti, qvæ nunquam satis laudandum Opus Grotianum perpetuò deformat, à Nostrisibus jam diu est explosa. Argumentis quoqve, qvæ opponi solent, tūm ab aliis, tūm iis, qui laudatos Grotii Libros Commentariis illustrarunt,

abun-

abunde est satisfactum. *Conf. Lutb. Catech. Minor. in II.
Præcept.*

§. XXVII. Negari tamen nequit, operam semper dan-
dam esse, ne facilè juretur, & non nisi ex causa justa, gravi
& necessaria. Non minus certè peccatur jurando, cum non
est opus, quam ubi opus, malè. Agnoverunt id Gentiles
qvoqve, qvorum testimonia passim collegere Scriptores.
Sufficiat Epicteti saltem ex Stoicâ Philosophiâ proferre
monitum: Ὁρκον παραιτήσου, εἰ μὲν οὐτας εἰς ἀναν., δὲ μὴ εἰς
τῶν ἐνότλων. Cum qvō Quintilianī dictum convenit,
In totum , jurare , nisi ubi necesse est , viro gravi
parum convenit. Conf. Grot. d. l. §. 21. Qvorum etiam
verba Ulpiani in L. 8. ff. de condit. Instit. L. 3. pr. ff. de jurej.
& Marcelli in L. 20. ff. de condit. Et demonstr. haud immē-
ritō referas , Sed qvid opus , ex Gentili Philoso-
phiâ arcessere testimonia : cum immortalis D E I se
verissimum præceptum omnium auribus resonet: Non as-
sumes Nomen Domini Dei tui in vanum. Non autem
tunc demum in vanum assumitur Sanctissimi Nomen
DEI, atque eō homines abiuntur, qvando ad confirmā-
da mendacia, aut alia id genus vitia & flagitia tuenda id u-
surpant; verū etiam si nullā exigente necessitate, in re le-
vi vocetur in partes. Atqve huc omnia illa loca spectant,
qvæ in Novō Fœdere Matth. V. 37. Jacob. V. 12. habentur,
qvibusve Anabaptistæ aliiqve ejus farinæ ineptiis suis ro-
bur addere allaborant. Conf. Sir. XXIII. v. 9. ad 14. Jus cer-
tē Civile nostrum, uti non improbat eorum intentionem,
qui religione magis , quam conscientia moti tam facile ju-
rare nolunt , L. 8. ff. de condit. instit. L. 25. C. de Fide In-
strum. ita odiō persequitur, qui temerè ad jusjurandum
decurrunt , d. L. 3. pr. ff. de jurejur. ac jurisjurandi condi-
tionem in testamento adscriptam habet pro turpi , L. 20. ff.

de condit. Et demonstr. Brunnem. ad L. 6. de jurejur. Mev.
P. 2. D. 324. Ipse quoque Elector Saxonie serio voluit, ut fri-
vola juramenta evitentur, tum alibi, tum Ord. Proc. tit. 18.
§. 2. verb. vergebliche Eyde zuverhüten. Quoties itaque alia
viā res potest expediri, toties vitandum est juramentum.
Non piget gravia huc ponere Sandersonii verba, quae in
Tr. de Juramenti promissorii obligatione, Præl. VII. Sect. 12.
p. 244. habentur. Sed in negotiis privatis plerique aliae i-
niri possunt rationes, minore cum conscientia & scrupulo, Et
fertassis efficaciores ad cavendam improborum hominum
perfidiam, quam sunt juramenta: ut per pignora, fidejusso-
res, chirographa, testes & alia, quae inducant obligationem
in foro externo. Et ubi ista commode adhiberi possunt, o-
mnino satius esset a juramentis abstinere: ne aut frequenter
Et levi de causâ jurando, res sacerrima ex nimis familiari
usu abeat in contemptum; aut dum multa juramus, laba-
mur quandoque in perjurium. Redet Augustinus: Nemo
novit, nisi qui expertus est, quam sit difficile, consuetudinem
jurandi extinguere, Et non temere facere, quod aliquando
necessitas cogit. Cum quod Autore tamen in eodem mihi non
convenit, quod eadem. Sect. 12. scribit, Promissorii juramen-
ti in Judiciis usum esse nullum: nam & hoc ipsum jura-
mentum, de quod nobis jam sermo est, contrarium evin-
cit. Num verò Angliae forte, quae dixit, conveniant suæ,
sollicitus non ero.

§. XXVIII. Quandoquidem ergo hocce casu non
deest, quod evitari possit jusjurandum, cum res fidejussori-
bus & quæ bene, imo melius expediri queat; quis non videt,
nec utile, nec necessse esse, DEUM advocare testem? Vul-
gata apud Nostros regula est, remedium extraordinarium
cessare, ubi ordinarium datur. l. 9. 16. ff. de minor l. 32. ff. de
damn. in fecit. Cui non ab similis alia est: ea quæ in subsi-
dium

dium excogitata tunc demum locum habere, si nullum aliud auxilium supersit l. 4. s. C. de Magist. conven. Nil vetat, credo, eas ad præsens quoq; negotium applicare. Ad regulam pertinet, ut fidejussoribus vel pignoribus securus fiat, qvi satis petit. Unum ex his si fieri possit, ut id quod à Regulâ aberrat, atque extra ordinem in subsidium habet locum, arripiamus, nulla nos trahit necessitas.

§. XXIX. Eò magis autem omnia hæcce habent locum, qvia nil Rei interest, imò ex rē ejus est magis, si fidejussoribus potius, qvām sacramento caveatur. Et certè nihil inde latus esse videtur is, qvi satis petit, nisi ut officiat, ut ægrē faciat adversario, ut litem faciat longæviorem: qvæ omnia Jura nostra seriō detestantur. Ut ea patiamur, qvæ nobis non nocent, aliis verò prosunt, compelli nos posse, æqvitas suggerit, L. 2. §. 5. ff. de aqua & aquaplur. arcenda. Compelli ergò & hic debet Reus, ut patiatur, liberare se à jurejurandō Actorem datō fidejussore, & quidem eō fortius, quod non deceat assumi Nomen Domini in vanum.

§. XXX. Atqui fortè interesse dixeris Rei, juramento potius cayeri, qvām fidejussore. Fortassis fidejussor idoneus non est, quem talem tamen dicere non audet; vel idoneus quidem, Reo tamen minus gratus acceptusve, qvales casus suprà finxi. Sed & fortè tanti hæc non sunt, ut à nostrâ ideo recedendum sit sententia. Plane omnis is, qvi satis petit, sollicitus esse debet, num is, qvi sistitur, locuples & idoneus fidejussor sit nec ne; qvalis qvi sit, §. XXI. dictum. Si enim semel probavit, licet postea inidoneus fiat, contentus eō esse, ipse qvæ facilitati suæ ferre expensum debet, qvæ minus idoneos accepit, L. 3. §. 3. Ut in possess. Legat. L. 10. §. 1. ff. qvi satisd. cog. Qvando ergò probari potest, locupletem cum non esse, qvi offertur, sine periculo injuriarum actionis recusari poterit, arg. L. 5. §. 1. qvi satisd.

D

cog.

eog. Sin min⁹, qvid obstat, qvō minus accipiatur? Qvod si tamē nihilomin⁹ meticulos⁹ fit & credat Re⁹, evenire posse, ut inidoneus aliquando fiat fidejussor, & medio tempore calamitas insignis vel inopia illi accidat, sciat se nec hoc casu auxilio esse destitutum: ex integrō enim causā cognitā satisdandum erit, & locum habebit id, qvod dici solet: Non est cautum, qvod non durat cautum. L. 4. ff. de stip. prætor. L. 6. ff. qvi satisd. cog. Atqve tunc via patebit ad juratoriam cautionem, qvam pro rē ita natā etiam post litem contestatam exigere erit permisum Conf. Carpz. p. 1. C. 1. def. ii. Ideo verò solūm, qvod Reo minus gratus fidejussor; vel qvod ille ex recusatione privatum metuat odium, Actorem ad jusjurandum esse compellendum, hacten⁹ ego qvidem mihi persuadere nondum potui. Primum enim nullig momenti est, & nil ferè, nisi pertinaciā, vel idiognomen sapere videtur: alterum autem in futurō contingentī consistit, de qvo dici solet, nullam ejus determinatam esse veritatem, L. 84. ff. de acqv. her. L. 31. ff. ad L. Et qvi. Forte & ille, qvi recusat, nullō odio prosequetur recusantem: bene enim est sperandum de hominibus, & omnis præsumptio est in meliorem partem, ut in vulgus notum. Et si maximē odium certò sit expectandum, nec evitabit & tunc, si pertinaciter insistat juratoriæ cautioni, & sic ipso facto recuset fidejussorem. Cæterūm nullum dubium est, qvin dicta eō magis habeant locum, qvando liqvidō apparet, malitiosē urgere Reum, ut jurejurando caveatur.

§. XXXI. Puto verò, sententiam, qvam defendendam suscepī, non tantum veram esse, si oblatā ab Actore, juratoriā cautione, nulla secutā à parte Rei acceptatio; sed etiam, si illa sit facta. Qvanqvam enim ex pacto hocce casu fortius jus qvoddam Reo natum videtur; certum tamen est, omnes obligationes facti (qvalis sine dubio est obligatio-

tio ad juratoriam præstandam cautionem) ita esse compa-
ratas, ut spondens ad factum præcise non obligetur, sed li-
berari possit, præstando id, qvod interest. L. 14. L. stipula-
tiones: 72. L. si insulam: 84. L. si quis: 112. §. ult. ff. de V. O.
Qvod ipse quoque non diffitetur CARPZOVIUS, Pr. Tit.
16. art. 4. n. 12. Postquam ergo nostro casu fidejussorem si-
stet Actor, reapse, id qvod interest Rei, caveri sibi juramen-
to, præstat; atque sic a præmisso juramento se sine dubio
poterit liberare. Ut taceam, oblationem hanc, & eam se-
quentem acceptationem, sub hac tacita conditione, rebus
sic stantibus, & si res in eodem statu permaneat, factam præ-
sumi: sicque si res in priori statu amplius non sit, obligatio-
nem quoque expirare, ut ex supra dictis apparet. Plane ex
eo hac sententia magis robur accipit, si supponamus, de-
lationem jurisjurandi, postquam etiam alter conditionem
accepit, revocari posse: de qvō §. XXIV. actum. Quamvis
verò in nostro foro id non liceat, M. G. S. Tit. 18. §. Ob
nun gleich: 2. verb. den deferirten Eyd acceptaret uero; disposi-
tio tamen ea singularis ad huncce casum non erit trahenda.
Quin & illud locum habere videtur, qvod CC. in ore ha-
bent: Non infringit propositum, qui in melius id commu-
nat. c. 3. X. de jurejur.

§. XXXII. Atque hæc sunt, quæ pro confirmando
sententiæ in medium proferri possunt. Tempus est, ut &
argumentis Dom. CARPZOVII satisfiat. Et primum qui-
dem fortissimum, qvod ab authoritate rei judicata peti-
tum, ex eis, quæ hactenus asserta, sponte suâ corruit. Nam
sententiam sub conditione impossibili latam, ipso jure nul-
lam esse, & sic nunquam vires rei judicatae nancisci posse,
antea est traditum. Et si maximè fingamus, remissam es-
se conditionem, vel non additam sententiæ: tamen nec eð
casu ita rei judicata locum esse posse, ut præcise ad jurato-

riam cautionem Actor queat nolens volens compelli, §.
XXII. sqq. nisi me fallunt omnia, fuit evictum. Haud potuit hoc ex parte dissimulare ipse CARPZOVIUS : putavit tamen id, quod de clausula : *rebus sic stantibus*, adduxit, cessare, si in sententiâ vel dispositione cogitatum fuit de futuris contingentibus. Non improbo hanc regulæ limitationem : opinor tamen, ad casum nostrum minimè pertinere. Concedam CARPZOVI cognitatum fuisse ante sententiam de fidejussoribus vel pignoribus : nec enim alter potuit; sed id parum refert: nam non cognitatum fuit simul, fidejussorem inventum iri. De hoc enim si cognitum fuisset, nec Actor, nec Judex juratoriam cautionem in subsidium vocassent.

§. XXXIII. Alterum, quod *jus Reo quæsumumurget*, ex priori pendet, atque cum illô sine operâ nostrâ concidit. Sive enim sententia ad juratoriam cautionem Actorem admittat, sive illam eidem injungat : neutrò tamen casu *jus Reo esse*, exigendi præcisè *jusjurandum* talè fuit questionum.

§. XXXIV. Supereft tertium, viâ nempe semel ele-
tâ, ambulandum esse ; nec licere variare ; quinimò omnem variationem esse odiosam. Satis trita hæc sunt brocardica & nemini ignota. Nec desunt etiam in utrōque Jure tex-
tus, quibus confirmari possunt, quos apud Barbosam ali-
osve id generis Scriptores passim collectos viderit, qui ve-
litoq. Suppeditat tamen ipse CARPZOVIUS mihi, in aliâ
quamvis causâ, responsonem, Lib. VI. Resp. 73. n. 31. seq.
Dicendum quippe, non purè, non absolutè elegisse Acto-
rem & Judicem viam juratoriaæ cautionis : sed tantum ne-
cessitate quadam adductos & ideo quia aliâ non succede-
bat, sub tacita conditione, si res in eodem statu maneat.
Quod si verò alia & quidem magis commoda ac tutior se-
osten-

, §.
po-
nta-
xit,
fu-
ita-
rti-
nte
ali-
t si-
ta-
em

et,
lit.
em
su
o-
le-
em
ca
x-
li-
e-
ia
q.
o-
e-
t.
se
-
ostendat, cur illâ ingredi non liceret? *Dd. ad c. 3. x. de Spons.*
Card. Turcb. Pr. Resol. 181. Lit. V. Certè illa via non est ne-
gligenda, per qvam ad Jus commune redditur. *L. 27. §. 2. ff.*
de pact. Couvarr. lib. 3. Var. Resol. c. 6. n. 4. Talem autem
esse, qvâ fidejussoribus cayetur, nemo juris atqve rerum
gnarus ambiget. *Planè, ut verbis ipsius CARPZOVI*II u-
tar, qvod dicitur, variationem in jure esse odiosam, viam se-
mel electam ambulandum, id aliter verum non est, qvam si
ex variatione dàmnum alicui inferatur. *L. 75. ff. de R. J.* De
qvô in casu præsenti Reus causam conquerendi non habet,
cum nec jus qvæsitū habeat, nec ejus inter sit, num fidejusso-
re potius, qvam jurejurando caveatur. *Conf. Sichard. ad L.*
20. C. de Procur. n. 1. Card. Tuscb. Pract. Conci. XX. lit. V.

§. XXXV. Quid ergò? Numne auctoritati illustris
CARPZOVIII Classici inter nostros Scriptoris detrahere
volumus? Enimvero magnificienda autoritas hujus alio-
rumve JCtorum, eorumque scripta exosculanda: nec mi-
hi in animo est, **CARPZOVI**II insultare famæ. Postqvam
autem nulla Lege in verba ejus jurare jubemur; nemini,
libertati Academicæ indulgenti, ut seculis atqve ille, justâ
ex causa sentiat, vitio verti debet. Unum tamen adhuc se
objicit, qvod nobis adversari videtur argumentum ex *L. 1.*
§. 1. ff. de Constit. Princip. ubi Ulpianus tradit, *id, qvod Princeps cognoscens decrevit, Legem esse.* Cum ergò neminem
fugiat, sententias nomine Serenissimi ELECTORIS in
Summo Appellationum Judicio ferri: non vana prorsus
collectio videtur, si dicamus, Summi hujus Tribunalis
placita, & inter illa id, qvod **CARPZOVI**IUS in Responsis
allegat, pro Lege esse habenda. Sed & hoc dubium facili
negotio poterit removeri. Præterqvam enim, qvod cir-
cumstantiae, qvarum minima variat jus, ejus causæ, de qvâ
tunc actum, nos lateant; ambiguumque sit, num senten-

tia ista, qvod non raro accidit, fuerit mutata, nec ne: id responsionis loco esse potest, qvod Interpretes docent, L. alleg. i. s. i. ff. de Const. Princ. de sententiâ definitivâ, non vero de interlocutione, qvalis hæc nostra est, esse intelligendam, L. 3. C. de LL. ibi q. B. Dn. Brunnem. Sanè secundum nostram sententiam, contra CARPZOVIUM, hujus licet autoritas magna vi allegaretur, semel atqve iterum in his terris pronunciatum esse, est compertum.

§. XXXVI. Anteqvam colophonem dissertationi imponam, illud adhuc disqvirendum fese sistit: numne cautio hæc juratoria utilitate quâdam sit conjuncta, num vero potius otiosa videatur? Finge succubuisse Actorem atqve ut damna restituat & expensas, esse condemnatum. Qvod si ergo Actor summâ paupertate prematur; nec expensas, nec damna restituere poterit, si maximè centies id promiserit jurejurando. Ad impossibilia enim nemo potest adstringi: Et inanis omnis actio est, qvam debitoris inopia excludit l. 108. ff. de R. J. L. 6. ff. de dolo malo. Quamdiu itaq; res in eodem statu manet, fateor, parùm esse reo consultum hæc juratoriâ cautione; erit autem, si ad meliorem fortunam perveniat victus. Nam tunc extra controversiam ut impensas refundat & damna resarciat, compelli potest. Pone porrò, viciisse Actorem, succubuisse reum, atqve hunc parare reconventionem. Hocce sanè casu insigni gaudebit effectu juratoria cautio, obligetqve illum, qvi antè Actor fuit, ut in eodem judicio, qvod alias non agnoscit forte, novam suscipiat litem; qvod ab eō sine dubio fieri potest, licet pauper sit & maneat. Cæterum si verum esset, qvod Modest. Pistoris, L. 3. qv. 115. & ex eō Berlichius, p. 1. concl. 20. n. 58. tradit, cautionem juratoriam de reconventione non tantum stipulationem judicio fisti, sed etiam judicatum solvi continere: non diffiteor, solâ hæc juratoriâ

riâ cautione parùm consuli reconvenienti, si hic vîctor in reconventione existat; nisi victum ad meliorem fortunam pervenisse supponamus. Verùm verior mihi CARPZO-VII sententia videtur, cui *in Proc. tit. 9. a. 5. n. 6.* placet, cautionem pro reconventione & expensis non esse ad cautionem judicatum solvi extendendam. Qvð positô nec aliâs potest, nec debet ullum ex juratoriâ cautione, hoc intuitu sperari commodum. Proinde ille, qvi juratô cavit de reconventione non liberabitur à novâ cautione, judicatum scil. solvi, si solutionem judicati urgeat, & reconventione sine calumniâ immineat, nec tamen in his terris sit ipse possessionatus. Aut ergò id, qvod ex judicatô debetur, patiatur deponi, aut aliam idoneam præstet cautionem, qvod & prò rē natâ ex arbitriâ Judicis jurejurando fieri potest. **N.**
G. D. tit. 6. ibi q. B. D. ZIEGLERUS.

§. XXXVII. Qyanqvam autem Vir summi ingenii CARPZOVIUS ipse afferit, juratoriam cautionem, qvam suprà principale & juramentum promissorium dixi, duo comprehendere capita, unum de refundendis expensis, alterum de stando & respondendo in eðdem judicio in casu reconventionis, *L. 2. Resp. 81. n. 9.* Subjicit tamen, eð casu, ubi Actor jam juramentum paupertatis præstitit, illum non nisi de stando & respondendo in judicio reconventionis cavere debere, qvod idem afferit *in Proc. tit. 9. art. 4. n. 39.* Rationem hanc dat: qvia effectus juramenti paupertatis in eo consistit, ut pauperi litiganti â parte adversâ vel â judice ipsô sumptus ad litigandum subministrentur; qmodò ergò, inquit, caveret de refundendis expensis. Si eð argumentum collimat, ineptum & frustraneum esse ab illô exigere cautionem juratoriam de restituendis expensis, qvi adeò pauper est, ut litis sumptus ab aliis sint subministrandi; eðdem modo & otiosum dicere possem, si juratoria

pro-

Re
1896
6.
promissio de restituendis expensis ab illō exigatur, qvi qvi-
dēm juramentum paupertatis propriè sic dictum non præ-
stítit, juravit tamen, se tantum in bonis non habere, qvan-
tum ad cautionem opus, nec eredere, se fidejussoribus &
pignoribus cavere posse. Non diffiteor, esse inter hos cā-
sus differentiam qvandam; tanta tamen non est, ut opiner
posteriori majorem spem esse, ut expensæ restituantur,
qvām priori: utrōqve namqve casu, nisi melior fortuna A-
ctori affulgeat, jurata promissio parum habebit emolu-
menti. Pauperi, nisi per manifestam calumniam litem
moveat, certā ratione sumptus subministrare debere vel
Judicem, vel adversarium, notissimum est. Notissimum ta-
men & hoc est, non tantum victoram reportantes, sed etiā
ad pingviorem fortunam redeentes, sumptus sibi submini-
stratos restituere debere. *D.Nicol. in Proc. p. i. c. 6. n. 8. ibi ḡ alleg.*
Autt. Non ergò video, qvid obstat, qvò minus pauper
victus in expensas litis, qvas adversarius suō nomine facere
coactus est, condemnetur, non qvidem ad hunc effectum,
ut ad impossibile obligetur, & adhuc pauper impensas re-
fundat, sed ut id siattunc, si qvando victus secundā utitur
fortunā. Qvam rem haud obscurè probat *Ord. Cam. p. i.*
tit. 41. §. 3. Conf. Martini tit. 1. Ord. Jud. §. 3. n. 12. & L. 36.
§. 1. n. 56. Posito jam, & pauperem victum in expensas
litis condemnari posse; nulla ratio vetat, qvin & ille, qvi
juramentum paupertatis præstítit, ad juratoriam cau-
tionem expensarum nomine compellatur. Planè hoc jure-
jurandō is, qvi juravit, ita constringitur, ut, nisi conscien-
tiā velit lāsām, si qvæ bona est nactus, qvod adversarium
latere potest, ea non occultet, sed stet missis, ac
impleat potius id, qvod spōndit.